Berengarius, levita, scripsit hoc rogatus atque jussus die et 
anno quo (SM) supra.

a. paccatos B.  b. Passatge il·legible B.

173

1198 (nou estil), 15 de febrer. Perpinyà
Pere I, rei de Catalunya-Aragó, renova a favor de Ramon de Sant 

Llorenç i de Guillem Bernat de Sant Hipòlit la supressió de 
l’alberga de Sant Hipòlit que el comte de Rosselló Girard II 
havia atorgat a llurs predecessors Guillem de Sant Llorenç i 
Pere de Sant Hipòlit, per una clàusula del seu testament.154

154. Girard II, comte de Rosselló: 1164-juliol de 1172. La clàusula continguda 
en el seu testament del 4 de juliol de 1172 estava formulada així: «Relinquo Guillemo 
Sancti Laurensii et Petro Sancti Ypoliti albergas quas mihi faciebant», vegeu més 
amunt l’acta núm. 86.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 3-v, acta núm. 7.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. VIII, 

pp. 203-204, segons B.
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 12-13, segons B.

Manifestum sit omnibus, tam futuris quam presentibus, quod 
ego Petrus, Dei gracia rex Aragonum et comes Barchinone, diffi-
nio et absolvo vobis Raymundo de Sancto Laurentio et Guilelmo 
Bernardi de Sancto Ypolito, et successoribus vestris, albergam 
de Sancto Ypolito, sicut melius et liberus dedit et absolvit eam 
Guinardus, comes Rossellionis, in suo testamento antecessoribus 
vestris Guilelmo de Sancto Laurentio et Petro de Sancto Ypolito. 
Ad majorem autem auctoritatem et confirmationem, hec presens 
pagina sigillo nostro corroborata est et testibus confirmata. Datum 
Perpiniani XV kalendas marcii, per manum Petri de Blandis, notarii 
domini regis, et scripta a Guilelmo, mandato ejus, anno Domini 
M° C° XC° VII°. Hujus rey testes sunt: Dalmacius de Crexello, 
P. de Crexello, frater ejus, Bernardus de Portella, Petrus, sacrista 
Ausonensis, Bernardus, sacrista Barchinone, Berengarius de Albers, 
judex, magister P., Narbonensis archidiachonus, Jordanus de Mu-
daons, R. de Baignils, Petrus de Sancto Laurentio.

Sig-(SM)-num regis Aragonum et comitis Barchinone.
Sig-(SM)-num Petri de Blandis, notarii domini regis, qui, 

mandato ejus, fecit scribi supradicta, mense et anno quo supra.

174

1198, 21 d’abril
Ramon Daví de Banyuls [dels Aspres] i la seva muller Adelaida venen 

al convent de Sant Salvador [de Cirà], a Ramon de Toluges, 
prior, i a tots els frares i fraresses d’aquesta comunitat tots llurs 
drets sobre el molí que els religiosos posseeixen al casal dels 
molins de Banyuls, al terme de Sant Esteve de Nidoleres. Per 
aquesta concessió, Ramon i Adelaida reconeixen haver rebut 
25 sous barcelonesos. En canvi, el prior renuncia, en nom de 
la seva comunitat, als 20 sous i a les 12 aimines d’ordi que 
reclamava per aquest molí que Ramon Daví i el seu pare Daví 
havien comprat a Pere Guiral i Pere Borrell de Tresserra. 

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 13r-v, acta núm. 25.  

660 RODRIGUE TRÉTON

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. VIII, 
pp. 236-238, segons B.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Raymundus 
Davin de Baynuls et uxor mea Adaledis, nos duo insimul, per nos 
et per omnes nostros presentes ac futuros, qui sunt vel erunt, bona 
fide, sine enganno et sine omni malo ingenio et sine omni retentu, 
vendimus et donamus et diffinimus et laudamus et firmiter conce-
dimus et omnibus modis evacuamus domino Deo et domui Sancti 
Salvatoris et tibi Raymundo de Tulugiis, ministri ejusdem domus, 
et omnibus successoribus tuis, et omnibus fratribus et sororibus 
ejusdem domus, scilicet omnia jura et omnes voces et rationes et 
actiones nostras, quecumque sint et cujuscumque modi sint, que 
habemus et habere debemus jure vel consuetudine vel alio aliquo 
modo et tantum quantum juste vel injuste querimus et querere 
possumus in unum molendinum vestrum, quem habetis totum inte-
grum in casale molendinorum de Banuls, in termino et adjacentia 
Sancti Stephani de Nidoleris. Et est juxta molendinum Guilelmi 
Bajuli de Monte Esquivo. Et affrontat de omnibus IIIIor partibus 
in honore Guilelmi, domini de Monte Esquivo. Sicut supradictum 
est, sic vendimus et donamus et diffinimus et laudamus et firmiter 
concedimus et omnibus modis evacuamus domino Deo et predicte 
domui Sancti Salvatoris et tibi, Raymundo de Tulugiis predicto, 
et omnibus successoribus tuis et omnibus fratribus et sororibus 
ejusdem domus totum jam dictum molendinum integrum, cum 
omnibus affrontationibus suis, sicut melius ac plenius ad bonum 
intellectum et ad bonam utilitatem domus Sancti Salvatoris et 
confratrum et sororum omnium ejusdem dici vel legi aut intelligi 
potest. Et de nostra potestate et jure in vestrum jus et potestate 
predictum molendinum in presenti tradimus irrevocabiliter jure 
perpetuo possidendum, sine vinculo et contradictu alicujus per-
sone viventis, pro XXV solidorum bonorum barchinonensium, 
quos nobis dedistis de elemosinis domus Sancti Salvatoris. Et de 
hiis predictis XXV solidis barchinonensium profitemur et recog-
noscimus a vobis et a vestris nos bene esse paccatos ad nostram 
voluntatem, sine diminutione de omni predicto molendino et de 
omni melioramento quod ibi vos vel vestri facere volueritis. Ego 
Raymundus de Tulugiis predictus, per me et per omnes successo-
res meos et per omnes fratres et sorores domus Sancti Salvatoris, 
diffinio et relinquo sine omni retentu tibi, Raymundo Davini pre-
dicto, et uxori tue Adaledis et omnibus vestris, per omne tempus, 
scilicet XX solidos barchinonensium et XII eminas ordei, quos et 
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quas vobis clamabam de jam dicto molendino. Si vero aliquo jure 
scripto vel non scripto, divino vel humano, generali vel speciali, 
ad hec infringendam ego Raymundus Davin predictus, et uxor 
mea Adaledis, vel aliquis per nos venire poterimus, illi penitus 
renunciamus. Promittentesa per stipulationem nos contra hoc ins-
trumentum nunquam venturos per nos neque per aliquam aliam 
subrogatam personam. Quod molendinum ego Raymundus Davin 
et pater meus Davin emimus a Petro Giraldo et a Petro Borrelli 
de Tresserra. Et est manifestum. Qui hoc dirumpere voluerit, agere 
non valeat, set in duplo componat, et postea firmum et incorruptum 
permaneat. Quod est actum XI° kalendas madii, anno Christi M° 
C° XC° VIII°. Sig++na Raymundi Davini et uxoris sue Adaledis, 
qui et que hoc fieri jussimus, firmavimus et laudavimus et testes 
firmare rogavimus. Sig+++ Bernardi, prioris domus Sancte Marieb 
de Campo, et Arnaldi, diaconic Sancti Salvatoris, et Petri Galt 
de Banuls, qui tres, jussu et rogatu Raymundi Davini predicti et 
uxoris sue Adaledis, hoc laudavimus et firmavimus. Berengarius, 
levita, scripsit hoc, cum literis suprapositis in VIIa linea, rogatus 
atque jussus, die et anno quo (SM) supra. 

a. promitentes B.  b. Marthe B.  c. diachoni B.

175

1198, 10 de maig
Gausbert de Serra, comanador del Masdéu, amb el consentiment dels 

frares Berenguer, capellà, Pere Cavaller i Ramon de Pontellà, 
canvia amb Bernat de la Clusa, cavaller, el seu germà Ponç, 
la seva germana Saurimunda i les seves altres germanes tota 
l’honor que els templers tenen a les parròquies de Santa Maria 
de la Clusa i de Sant Joan de l’Albera, és a dir, un total de set 
masos i bordes, per tota l’honor que Bernat de la Clusa i els 
seus tenen a la parròquia de Sant Julià de Vilamulaca, és a 
dir, dos masos, una borda i oliveres. Els templers han pagat la 
quantitat de 300 sous barcelonesos per la qual aquesta honor 
estava empenyorada. 

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 114-115, acta núm. 179.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. VIII, 

pp. 233-236, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 306-314, segons B.
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In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego Gauçbertus de 
Serra, comendator Mansi Dei, consilio et voluntate ac laude fratrum 
meorum, Berengarii, capellani, et Petri Cavalerii et Raymundi de 
Pontiliano et aliorum omnium presencium ac futurorum, qui ibi 
sint vel erunt, et per omnes successores nostros, non coacti ulla vi 
nec decepti fraude, set bona fide, sine enganno et sine omni malo 
ingenio, permutamus sive excambiamus et jure permutacionis in 
presenti tradimus per alodium franchum et liberum tibi, Bernardoa 
de Clusa, et tibi, Poncio, fratri ejus, et omnibus sororibus vestris, 
et omnibus vestris, honorem quendam, quem habemus et habere 
debemus in termino et in adjacentia Sancte Marie de Clusa et 
Sancti Johannis de Albera, pro omni honore tuo, quem habes in 
termino et in adjacentia Sancti Juliani de Villa mulacha. Et honor 
quem permutamus tibi, Bernardo predicto, et tuis, sunt VII, inter 
mansos et bordas. De quibus mansibus IIIIor sunt nostri proprii 
et solidi, scilicet in termino de Clusa: mansum Guilelmi Joçberti, et 
mansum Johannis de Podio, et mansum Petri de Terrades et Petri 
Mir, et mansum de Baucels, qui est in termino Sancti Johannis 
de Albera et Sancte Marie de Clusa; et tres mansos quos modo 
nominabo dividimus cum te, scilicet mansum Arnaldi de Guiga, et 
mansum Petri Pometa de Tuirs, per medium,  et mansum Guilelmi 
Textoris de Tuirs, in quo habemus terciam partem, qui sunt in 
termino Sancte Marie de Clusa et Sancti Johannis de Albera. Quos 
mansos et bordas, cum omni jure quod ibi habemus vel ullo modo 
habere debemus, concedimus et donamus et jure permutationis 
in presenti tradimus perpetuo ad habendum et possidendum, ad 
omnes voluntates tuas tuorumque faciendas, ego predictus Gauç-
bertus de Serra, cum fratribus Mansi Dei, tibi, Bernardo de Clusa 
et fratri tuo, Poncio, et omnibus vestris, qui sunt vel erunt. Pro 
quo honore recipimus a te, Bernardo jam dicto, et a fratre tuo, 
Poncio, et a sororibus tuis, jure permutationis ad utilitatem domus 
Mansi Dei, omnem honorem tuum, quem habes vel habere debes, 
tu et frater tuus, Poncius, et sorores tue, in omni termino de Villa 
mulacha, et preterea deliberamus et solvimus predictum honorem 
tuum de Villa mulacha de trescentis solidis barchinonensium 
integriter, pro quibus erat predictus tuus honor inpignoratus. Et 
ego Bernardus de Clusa, miles, et frater meus, Poncius, una cum 
sororibus nostris, cum Saurimunda et aliis, nos omnes insimul, 
per nos et per omnes nostros, presentes ac futuros, non coacti ulla 
vi nec decepti fraude, set bona fide, sine enganno et sine omni 
malo ingenio concedimus et donamus et tradimus cum hac pre-
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senti carta jure permutacionis, per alodium franchum et liberum, 
omnem honorem nostrum, quam habemus et habere debemus in 
termino et in adjacentia Sancti Juliani de Villa mulacha perpetuo, 
ad habendum et ad possidendum, domino Deo omnipotenti et 
Beate Marie Mansi Dei et tibi, Gausberto de Serra, comendatori, 
et omnibus successoribus tuis et omnibus fratribus illius loci qui 
sunt vel erunt, scilicet totum mansum Johannis Podadora de Vi-
lla mulacha qui fuit, et totum mansum Poncii Guoda, et totam 
bordam que fuit Arnaldi Adalberti, et omnes olivarias nostras 
proprias, quas habemus ibi, et omne jus, quod in predicto honore 
habemus et habere debemus, cum hominibus et feminabus et casis 
et casalibus et ortis et ortalibus et campis et vineis, heremis et 
condirectis, et cum arboribus fructiferis et infructiferis et cum 
censibus et usaticis et terrameritis et cum omnibus in predicto 
honore nobis et nostris accidentibus et pertinentibus, sicut me-
lius ac plenius ad utilitatem domus Mansi Dei dici vel legi aut 
intelligi potest irrevocabiliter in predicto Manso Dei transferimus. 
Pro quo honore nostro profitemur et recognoscimus nos rece-
pisse et habuisse jure permutacionis omnia jura vestra que in 
predictis VII mansibus habebatis, cum hominibus et feminabus 
et casis et casalibus et ortis et ortalibus et campis et vineis et 
heremis et condirectis et cum arboribus fructiferis et infructiferis 
et cum censibusb et usaticis et terrameritis et cum omnibus in 
predicto honore vobis et vestris accidentibus et pertinentibus, sicut 
melius ac plenius ad utilitatem nostram et nostrorum dici vel legi 
aut intelligi potest, recepisse et habuisse a te, Gauzberto de Serra, 
et a fratribus tuis, nomine Mansi Dei, qui mansi sunt in termi-
no et in adjacentia Sancte Marie de Clusa et Sancti Johannis de 
Albera. Et profitemur et recognoscimus quod predictum honorem 
nostrum de Villa mulacha traxistis de pignore de predictis CCC 
solidis et convenimus Deo et vobis per nostram bonam fidem, quod 
jam dictum honorem, quem vobis permutamus, vobis et vestris 
et quibus volueritis faciemus semper bonum habere et tenere in 
pace sine aliqua inquietudine de omnibus hominibus et femina-
bus qui contra nos ad habendum jam dictum honorem in jure 
vos provocaverint. Et si plus valet noster honor de Villa mulacha 
quam vester de Clusa, quem pro nobis permutatis, totum illud 
plus concedimus et donamus et tradimus domino Deo et Beate 
Marie et domui Mansi Dei et tibi, Gausberto de Serra predicto, 
irrevocabiliter, et predictam permutacionem per nos et nostros 
semper ratam et firmam habebimus. Et ego Gausbertus de Serra 
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predictus, cum fratribus Mansi Dei, concedimus et donamus tibi, 
Bernardo de Clusa, et fratri tuo, Poncio, et omnibus sororibus 
vestris et omnibus vestris quod si nunc vel inantea plus valebit 
noster honor de Clusa quam vester de Villa mulacha, totum illud 
plus habeatis jure donationis. Si vero aliqua lege vel aliquo jure, 
scripto vel non scripto, divino vel humano, generali vel speciali, 
ad hec infringenda venire poterimus, nos predicti fratres vel tu 
Bernardus de Clusa vel frater tuus vel vestri, illi juri et legi pe-
nitus renunciamus, promitentes per stipulationem nos vel nostros 
contra hec instrumenta nunquam venturos per nos neque per 
alias subrogatas personas. Preterea ego Gausbertus de Serra jam 
dictus, cum fratribus Mansi Dei, convenimus tibi, Bernardo de 
Clusa, et fratri tuo, Poncio, et omnibus vestris, per nostram bonam 
fidem, quod jam dictum honorem quem vobis permutamus, vobis 
et vestris et quibus volueritis faciemus semper bonam habere in 
pace sine aliqua inquietudine de omnibus hominibus et feminabus 
qui contra nos ad habendum jam dictum honorem in jure vos 
provocaverint. Et est manifestum. Nullus hoc valeat disrumpere, 
set semper maneat firmum et incorruptibile. Quod est actum VI° 
idus madii, anno Christi M° C° XC° VIII°. Sig++++na Gauçberti 
de Serra, preceptoris Mansi Dei, et Berengarii, capellani, et Petri 
Cavalerii et Raymundi de Pontiliano, fratrum Mansi Dei, qui hoc 
fieri jussimus, firmavimus, laudavimus et testes firmare rogavimus. 
Sig+++na Bernardi de Clusa et Poncii, fratris ejus, et Saurimonde, 
sororis eorum, qui et que hoc fieri jussimus, firmavimus, lauda-
vimus et testes firmare rogavimus. Sig+++++na Petri de Sancto 
Martino, cognati Bernardi de Clusa, et Berengarii Gras de Banuls, 
et Dalmacii de Cantalups et Guilelmi Mironis de Villa mulacha et 
Bernardi Sutoris Mansi Dei, qui omnes hoc vidimus et audivimus 
et laudavimus et firmavimus. Berengarius, levita, scripsit hoc, cum 
litterisc rasis et emendatis in VIa linea  prime carte  et in XXa 
secunde carte, rogatus atque jussus die et anno quo (SM) supra.

a. Bertrando B.  b. sensis B.  c. literis B.

176

1199 (nou estil), 18 de gener
Ponç Bernat, la seva esposa Ermengarda i llur fill Pere venen a 

Gausbert de Serra, comanador del Masdéu, i Guillem de Ro-
cafort, comanador de Palau [del Vidre], i als frares del Temple 
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tota llur quarta part dels drets de senyoria sobre el vinyar de 
Ponto, l’hort i el camp de Saquet, a l’altra banda del Tanyarí, 
que tenen Bernat Jaume i Guillem Amblard, i sobre la fema-
da de Ponto que té Joan Fabra. Aquestes possessions que els 
venedors tenen en feu pel Temple són a la parròquia de Santa 
Maria de Palau. Fan aquesta venda pel preu de 120 sous bar-
celonesos, quantitat que els havia estat prestada pels templers. 
Ermengarda confirma aquesta venda i renuncia sota jurament 
a qualsevol recurs jurídic en contra.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 137v-138, acta núm. 222.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 298-301, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Poncius Bernardi 
et ego Ermengardis, uxor ejus, et filius noster, Petrus, simul, per 
nos et per omnes heredes nostros, presentes ac futuros, non inducti 
dolo neque vi nec circumventi in aliquo, set bona fide ac spon-
tanea voluntate, vendimus et damus et in presenti cum hac carta 
imperpetuum valitura tradimus Deo omnipotenti et tibi Goçberto de 
Serra, preceptori milicie Templi de Manso Dei, et tibi Guilelmo de 
Rocha forti, comendatori de Palacio, et omnibus fratribus milicie 
Templi, presentibus et futuris, et cui dare, vendere, dimitterea vel 
inpignorare volueritis, ad omnem vestram vestrorumque volunta-
tem omni tempore faciendam, omnem quartam partem nostram, 
quam habemus vel habere debemus in vineario de Ponto, et in 
orto Saqueti, et in campo Saqueti ultra Tananimum, quam tenent 
Bernardus Jachobi et Guilelmus Amblardi, et in femada de Ponto, 
quam tenet Johannes Faber, quod totum habemus et tenemus in 
fevode pro vobis, predictis fratribus milicie Templi, in termino 
Sancte Marie de Palacio. Et quicquid juris et dominacionibus ibi 
percipimus vel percipere debemus, totum vendimus et damus et 
modis omnibus absoluteb dimittimus,c cum ingressibus et egressibus 
et cum omnibus suis pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, 
sine omni enganno et ullo retentu. Et sicut in hac carta melius 
dici, legi vel intelligi potest ad vestrum intellectum et ad vestram 
utilitatem et ad omnem vestram vestrorumque voluntatem semper 
faciendam imperpetuum, propter CXX solidos barchinonensium 
bonorum, quos a vobis mutuo accepimus et habuimus, de quibus 
totis nos jam confitemur bene vestros pacatosd omnino. Et si plus 
memorato precio modo valet, aut deinceps plus valere contigerit, 
totum illud vobis et vestris damus irrevocabiliter et diffinimus ex 
gracia. Et si aliquo jure, legis vel consuetudinis contra hoc venire 
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poterimus, illi juri penitus ac perpetim ex certa sciencia et consulte 
renunciamus. Item, ego prenominata Ermenjardis, non inducta dolo 
aut aliqua vi, set bona et spontanea voluntate, nec circumventa in 
aliquo, hoc totum laudo et firmo. Et quod ita teneam et contra 
non veniam, omni juri divino et humano, quo me tutari possem, 
ex certa sciencia et consulte renuncio, et sic me semper fideliter 
[observaturam]e corporaliter juro tactis sacrosanctis Evangeliis. Et 
est manifestum. Actum est hoc XV° kalendas febroarii, anno ab 
incarnatione Domini M° C° XC° VIII°, regnante Philipo rege in 
Francia. Sig+++na Poncii Bernardi et uxoris ejus, Ermengardis, 
atque filii eorum, Petri, qui hoc totum, omnes simul in unum, 
fieri jussimus, laudavimus, firmavimus testesque firmare rogavi-
mus. Sig+num Berengarii de Podio. Sig+num Raymundi Amblardi. 
Sig+num Bernardi Jachobi.

Laurencius, presbiter de Palacio, qui hoc scripsit, rogatus, die 
et anno (SM) quo supra, cum literis suprascriptis in IIIIa linea.

a. dimitere B.  b. absalute B.  c. dimitimus B.  d. paccatos B.  e. ob-
servaturam omès B.

177

1199, 5 de maig
Berenguer Sagristà de Malloles, amb la seva muller Maria, restitueix 

a Gausbert de Serra, comanador del Masdéu, i a tots els frares 
de la milícia del Temple tota l’honor que el seu difunt pare, 
Ramon Sagristà, havia donat a la milícia,155 és a dir, tot el 
camp de Cerber, que ara està plantat de vinya, i l’hort del di-
funt Arnau de Pesillà, que són al terme de la vila de Malloles. 
Reconeix que havia pres injustament aquesta honor als templers. 
Els dóna igualment un molí al rec Comtal, al casal dels seus 
molins del Pont, a saber el quart molí cap al nord, prop del de 
Ramon Patau. S’obliga, així com tots els seus hereus, a fer 
totes les despeses necessàries i útils per a mantenir el molí en 
el seu estat actual, així com per al manteniment i la refecció 
de les rescloses.

 A  Original, pergamí, amplada 270/280 mm, alçada 140/150 mm, ADPO, 
Hp186.156

155. El 26 de gener de 1181; vegeu més amunt l’acta núm. 108.
156. El document porta al dors la menció «est factum» que indica la seva 

transcripció en el cartulari al final del segle XIII; un regest del segle XV en català: 
«Donacio del camp des herber per Jacme Sacrista de Malloles»; i la signatura topogràfica 
Inv. Malta: «n° 2092».

667DIPLOMATARI DEL MASDÉU

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 215r-v, acta núm. 374, se-
gons A.  

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
VIII, pp. 247-248, segons A i B.  

 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 28, ff. 38-42, segons B.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Berengarius 
Sacrista de Malleolis, una cum uxore mea Maria, per me et per 
omnes meos presentes ac futuros, bona fide, sine omni enganno, 
mea bona ac spontanea et libera voluntate, sine omni aliquo 
retentu dono et diffinio et cum hac carta diffinicionis perpetuo 
valitura desemparoa et in presenti trado domino Deo et beate 
Marie et domui milicie Templi et tibi Gauzberto de Serra, pre-
ceptori Mansi Dei, et omnibus successoribus tuis, et omnibus 
fratribus totius milicie Templi, presentibus ac futuris, omnem 
illum honorem quem pater meus Ramundusb Sacrista quondam 
vobis et predicte milicie dedit, sicut continetur in instrumento 
quod vobis inde fecit, scilicet totum campum de Cerber et totum 
ortum Arnaldi de Pidillano qui fuit, qui sunt in terminio ville de 
Malleolis. Et campus est modo plantatus de vinea, et affrontat  
ab oriente in mea vinea et in vinea Pelegrini, a meridie in cam-
pum Guilelme de Malleolis, ab occasu in vinea Giraldi Coriatarii 
et Guilelmi Giraldi, ab aquilone in vinea Arnaldi Sancte Eugenie 
et in suo campo. Ortus affrontat ab oriente in ortum Guilelmi 
Salomonis et in ortum Bernardi Amblardi, a meridie in recco 
Comitali, ab occasu in ortum Guilelmi Ramundi,b filii Comitisse 
de Malleolis, ab aquilone in flumine Tetis. Sicut in omnibus 
hisc affrontacionibus includuntur et terminantur, et sicut melius 
ac plenius ad utilitatem domus milicie dici vel legi audd intelligi 
potest, habeatis totam vineam de Cerber, cum terra in qua est 
plantata, et totum ortum, cum omnibus arboribus que ibi sunt 
fructifferis et infructifferis,e integriter ac generaliter, cum omni-
bus terminis suis, et pertinenciis, et affrontacionibus, ad omnes 
vestras voluntates faciendas in perpetuumf ab isto die inantea. 
Quem honorem vobis et predicte milicie injuste auferebam, et 
ic circog predictum honorem vobis desemparo et dono ac reddo 
irrevocabiliter, cum omni jure quod ibi habeo et juste vel injuste 
habere debeo. Preterea dono domino Deo et beate Marie et do-
mui jam dicte milicie et vobis jam dictis quoddam molendinum 
in recco Comitali, in casualeh molendinorum meorum de Ponte 
propriorum, scilicet quartum molendinum quod est a parte aqui-
lonis justai molendinum Ramundib Patau, per alodium francumj 
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et liberum per omne tempus. De quo molendino obligo me et 
omnes heredes meos vobis et domui jam dicte milicie ad faciendas 
omnes expensas necessarias et utiles ad tenendum molendinum 
in eo statu in quo est sive in resclausis faciendis et reficiendisk 
sive in recco curando. Quod molendinum habeatis et teneatis ad 
vestrum proprium sive ad omnem aliam vestram voluntatem quam 
inde facere velitis. Hec omnia predicta dono Deo et beate Marie 
et domui predicte milicie ad omnes suas voluntates faciendas in 
perpetuum,f pro amore Dei et pro salute anime mee et omnium 
parentum meorum. Et ut firmius ac securius sit Deo et domui 
milicie et vobis, juro corporaliter supra sancta IIIIor Euvangelia, 
una cum uxore mea Maria, quod contra predictam donacionem 
et diffinicionem nunquaml veniam vel venire faciam. Et volo et 
mando omnibus heredibus meis, si meamm successionem habere 
voluerint, ancn diffinicionem et donacionem semper firmam et 
ratam tenere per omne tempus. Et est manifestum. Nullus hoc 
valeat disrumpere, set semper maneat firmum et incorruptum. 
Quod est actum III° nonas maii, anno Christi M° C° XC° VIIII°. 
Sig++na Berengarii Sacriste et uxoris mee Marie, qui, tactis sacro-
sanctis Euvangeliis, hoc fieri jussimus, firmavimus, laudavimus et 
testes firmare rogavimus. Sig+num Ramundio de Sancto Lauren-
cio. Sig+num Berengarii Sifredip de Malleolis. Sig+num Peregrini. 
Sig+num Sabbati. Sig+num Berengarii de Tacione.

Berengarius, levita, scripsit hoc, rogatus atque jussus, die et 
anno quo (SM) supra.

a. dessemparo B.  b. Raymundus B.  c. hiis B.  d. aut B.  e. fructiferis 
et infructiferis B.  f. imperpetuum B.  g. idcirco B.  h. Sic A, B.  i. juxta B.  
j. franchum B.  k. refficiendis B.  l. numquam B.  m. in eam B.  
 n. hanc B.  o. Raymundi B.  p. Siffredi B.

178

1199, 17 de setembre
Guillem Arnau es dóna en cos i ànima a la milícia del Temple, a 

les mans i en poder de Guillem Amell, preceptor del Masdéu, 
fra Pere Porcell, comanador de la Garriga, fra Bertran de Bell-
caire, comanador de Palau [del Vidre], i Ramon Amblard, batlle 
[de Palau]. Per a la redempció del seus pecats i dels de tots 
els seus parents, Guillem Arnau dóna al Temple tota la seva 
honor i tots els drets que ha heretat de la seva mare i del seu 
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pare, el difunt Berenguer Ortolà, a la vila i parròquia de Santa 
Maria de Palau, amb exclusió dels drets de senyoria directa. El 
comanador del Masdéu, amb l’acord dels altres frares del Temple 
i amb el permís del mestre d’ultramar, rep Guillem Arnau com 
a donat garantint que serà rebut i que participarà en tots els 
ingressos del Temple. Guillem Arnau promet obediència i jura 
no abandonar mai el Temple per un altre orde. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 136-137, acta núm. 220.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 244-246, segons B.
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 31, ff. 302-305, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Ar-
naldi, per me et per omnes posterosa meos, non inductus dolo 
neque vi nec circumventus in aliquo, set bona fide ac spontanea 
voluntate ac mera liberalitate, nomine simplicis et vere donacionis 
et diffinicionis, dono et diffinio, solvo atque penitus derelinquo 
Deo omnipotenti et milicie Templi Jherosolimitani et Beate Marie 
de Manso Dei, in manu et in potestate domini Guilelmi Amelli, 
preceptoris de Manso Dei, et fratris Petri Porcelli, comendatoris de 
Garriga, et fratris Bertrandi de Belli cadro, comendatoris de Palacio, 
et Raymundi Amblardi, bajuli, et aliorum fratrum, et in presenti 
corpus meum et animam meam trado Deo et milicie Templi, in 
morte et in vita. Et dono ibi, pro redempcione anime mee et ut 
Deus dimittatb mihi omnia peccata mea et omnibus parentibus 
meis, omnem honorem et averem et omnem hereditatem meam et 
omnia jura mea et voces et raciones et excepciones et actiones que 
ad me spectant vel spectare debent ex parte patris mei Berengarii 
Ortolani, qui condam fuit, et ex parte matris mee sive ex parte 
tocius progeniei mee, videlicet mansum in villa de Palacio, cum 
omnibus pertinenciis suis, et casas et casalia et terras et vineas 
et ortos et ortalia, arbores fructiferas vel infructiferas, herema et 
condirecta, in ipsa villa de Palacio et in ejus terminis et in cunctis 
aliis locis, sicut prenominatus pater meus Berengarius Ortolanus 
melius habuit et tenuit, sine ulla excepcione, in eadem villa de 
Palacio et in adjacencia Sancte Marie et in omnibus aliis locis, 
cum ingressibus et egressibus, et cum omnibus suis pertinenciis 
et in se habentibus, sine omni enganno et ullo retentu, salvis 
directis dominorum in omnibus ubi accidit, et sicut in hac carta 
melius dici, legi vel intelligi potest, ad omnes voluntates vestras 
faciendas imperpetuum. Et ego predictus Guilelmus Amelli, pre-
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ceptor Mansi Dei, consilio et voluntate fratrum nostrorum, scilicet 
fratris Petri Porcelli, comendatoris de Garriga, et fratris Bertrandi 
de Belli cadro, procuratoris de Palacio, et aliorum fratrum milicie, 
ex parte Dei omnipotentis et beate Marie semper virginis et ex 
licencia magistri nostri ultra mare, accipimus te, predictum Gui-
lelmum Arnaldum, pro donato et colligimus te cum pane et aqua, 
quamdiu benefeceris, et pro participacione in omnibus beneficiis 
nostris quod in ordo milicie facti erunt vel dicti. Et ego predictus 
Guilelmus Arnaldi, convenio vobis in verbo veritatis et per stipu-
lacionem vobis promittoc in virtute obendiencie quod predictus 
ordo milicie non relinquam pro ullo alio ordine. Et hoc totum, 
sicut superius dictum est, juro ego predictus Guilelmus Arnaldi, 
corporaliter tactis sacrosanctis IIIIor Evangeliis, per Deum et hec 
sancta, me omnia predicta observaturum semper Deo omnipotenti 
et vobis, fratribus milicie. Et est manifestum. Actum est hoc XV° 
kalendas octobris, anno ab incarnacione Domini M° C° XC° VIIII°, 
regnante Philipo rege in Francia. Sig+num Guilelmi Arnaldi, qui 
hoc totum fieri jussi, laudavi, firmavi testesque firmare rogavi et 
corporaliter tactis sacrosanctis IIIIor Evangeliis per Deum et hec 
sancta juravi. Sig++++na Guilelmi Amelli, preceptoris Mansi Dei, et 
fratris Petri Porcelli, comendatoris de Garriga, et fratris Bertrandi 
de Belli cadro, procuratoris de Palacio, et Raymundi Amblardi, 
bajuli, qui hoc totum omnes simul in unum laudavimus, firmavimus 
testesque firmare rogavimus. Sig+num Bernardi Jacobi. Sig+num 
Johannis Fabris. Sig+num Bernardi de Quasis. Sig+num Petri de 
Curuvo. Sig+num Bernardi Eschuderii.

Laurencius, presbiter de Palacio, qui hoc scripsit, rogatus, 
die et anno (SM) quo supra.

a. posteres B.  b. dimitat B.  c. promito B.

179

1199, 11 d’octubre
Ramona, filla del difunt Pere Català, la seva mare Guillema i Joan 

d’Eliard marit de Ramona, lliuren a Guillem Amell, comanador, 
i als altres frares del Masdéu una vinya situada a la parròquia 
de Sant Joan de Perpinyà que Pere Català havia llegat a la 
casa del Masdéu. 
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 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la M, pergamí mutilat, amplada 225 mm, alçada 165/170 
mm, ADPO, Hp188.157

 B Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. VIII, 
pp. 248-249, segons A1.  

 C Còpia parcial de començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 28, ff. 43-47, segons A1.

[Notum sit cunctis]a quod ego Raimunda, filia Petri [Catalani 
condam, et ego Guilelma, mater ejus, et ego Johannes de Alliar-
dis, maritus]b dicte Raimunde, nos omnes insimul, per nos et 
per omnes [nostros successores ... bona]c fide, cum hac presenti 
carta in perpetuum valitura damus et laudamus [...]d tradimus 
Deo et domui Mansi Dei milicie Templi et tibi Guilelmo Amelio, 
procuratori [...]e preceptoris [...]f fratribus eidem domus ibidem 
presentibus atque futuris, ad omnem vestram vestrorumque volun-
tatem omni tempore faciendam, quedam petiam vinee cum terra 
in qua est plantata, quam supradictus Petrus Catalanus dedit ac 
dimisit Deo et dicte domui pro anima sua remissione omnium 
peccatorum suorum et totius parentele sue. Que vinea est in 
terminio ville Perpiniani, in adjecenciag Sancti Johannis ejusdem 
ville, et affrontat ab oriente in vinea Petri Donadani, a meridie 
in via publica, ab occidente in alia nostra vinea que cum hac 
eadem vinea se continet, ab aquilone in campo Sancti Martini. 
Sicut superius dictum est et in his predictis IIIIor affrontationibus 
includitur, sic nos prenominati damus Deo et dicte domui Mansi 
Dei et tibi Guilelmo Amelio, dispensatori ejusdem domus, et suc-
cessoribus tuis, et fratribus ejusdem domus ibidem presentibus 
et futuris, totam predictam petiam vinee, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et pertinentiis, 
et cum omnibus in se habentibus, sine omni vestro vestrorumque 
enganno et sine ullo malo ingenio, sicut melius a vobis vel a ves-
tris intelligi vel dici potest ad utilitatem vestram et vestrorum. Et 
modo in presenti de nostro jure et de nostro posse in vestrum jus 
et in vestrum posse et vestrorum dictam petiam vinee tradimus 
cum omni plenitudine dominii, ad omnem vestram vestrorumque 
voluntatem omni tempore faciendam. Et si forte aliqua persona 

157. El document està estripat per la part superior, per la banda esquerra a 
l’altura de les dues primeres línies, i a la dreta, a l’altura de les quatre primeres línies. 
Porta al dors un regest del segle XV en català: «Carta de la vinya que dexa a la comda 

del Mas Deu en Pere Michala ... en la adjacencia de Sent Johan. – Sent Johan», i la 
signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 368».
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aliquid vel totum in dicta vinea vobis vel vestris inparaverit,h vel 
abstulerit aut placitaverit sive jure evicerit, nos et nostri erimus 
semper vobis et vestris fideles et legales deffensores et veri adjuto-
res secundum nostrum posse. Et ego Guilelmus Amelius, preceptor 
dicte domus Mansi Dei, et ego Petrus de Sancto Genesio, et ego 
Forillus, fratres dicte domus, nos omnes insimul per nos et per 
omnes successores nostros, presentes ac futuros, convenimus atque 
bona fide promittimus tibi Raimunde et matri tue Guilelme et tibi 
Johanni de Alliardis, marito ejusdem Raimunde, prenominatis, 
et vestris, quod si aliqua persona aliquid vel totum inparaverith 
vel abstulerit aut placitaverit sive jure evicerit in alia petia vinee 
vestra, quam cum supradicta petia vinee, quam nobis dedistis, se 
continet, nos et nostri successores, presentes ac futuros, erimus 
semper vobis et vestris fideles et legales deffensores et veri adju-
tores secundum nostrum posse. Et est manifestum. Actum est hoc 
V idus octobris, anno Incarnationis Domini M° C° LXXXX° VIIII°. 
Sig+num Raimunde, Sig+num Guilelme, matris ejus, Sig+num 
Johannis de Alliardis, mariti dicte Raimunde, Sig+num Guilelmi 
Amelii, magistri dicte domus Mansi Dei, Sig+num Petri de Sancto 
Genesio, Sig+num Forrolli, fratrum dicte domus, qui omnes hoc 
fieri jussimus, laudavimus, firmavimus testesque firmare rogavi-
mus. Sig+num Petri Ferrerii. Sig+num Arnaldi Boquerii. Sig+num 
Jordani de Texneriis.

Poncius de Bajolis scripsit hoc vice Petri de Verneto et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

Petrus de Verneto, presbiter, publicus scriptor, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Llacuna de 35 mm A.  b. Llacuna de 135 mm A.  c. Llacuna de 120 mm A.  
d. Llacuna de 105 mm A.  e. Llacuna de 25 mm A.  f. Llacuna de 10 mm A.  
g. Sic A per adjacentia.  h. Sic A per imparaverit.

180

1200 (nou estil), 3 de gener
Estranya, el seu marit el cavaller Ramon de Palaldà i llur filla Ala-

manda venen a Guillem Amell, comanador del Masdéu, i als 
frares de la milícia del Temple llur meitat d’un camp situat 
a Bages, al lloc anomenat Puig Tallat, l’altra meitat del qual 
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pertany als templers.158 Com a preu d’aquesta venda reconeixen 
haver rebut 72 sous barcelonesos. Guillem de Santcliment, ca-
valler, i Saurina, germà i germana d’Estranya, han confirmat 
aquesta venda.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 175-176, acta núm. 297.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 243-244, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 315-320, segons B.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Extranea 
domina et maritus meus Raymundus miles de Palaudano et filia 
nostra Alamanda, nos omnes insimul, per nos et per omnes nostros 
presentes ac futuros, bona fide, sine omni enganno et sine omni 
retentu vendimus et damus et diffinimus et omnibus modis eva-
cuamus domino Deo et beate Marie et domui milicie templi et tibi 
Guilelmo Amilii, preceptori Mansi Dei, et omnibus successoribus 
tuis et omnibus fratribus, presentibus et futuris, totius predicte 
milicie Templi et jure perfecte ac vere venditionis et donationis et 
diffinitionis et evacuationis cum hac presenti carta imperpetuum 
valitura de meo jure et potestate in jus et potestatem Dei et do-
mus predicte milicie et omnium fratrum ejusdem, presentium et 
futurorum, in presenti tradimus ad omnes vestras vestrorumque 
voluntates faciendas, sicut melius ac plenius ad bonam utilitatem 
domus predicte et milicie Templi et omnium fratrum ejusdem, 
presentium et futurorum, ac dici vel legi aut intelligi potest modo 
vel inantea jure perpetuo possidendum per alodium franchum et 
liberum, totam medietatem integram totius illius campi quem 
habemus vobiscum medium in termino Sancti Andree de Bagis, 
in loco dicto Podium Talat, et affrontat ab oriente in via qua itur 
de Manso Dei ad Bages, a meridie in campo Berengarii, militis de 
Bagis, et in campo Petri Simonis de Podio Talat, ab ocasu in campo 
Astruga femina, ab aquilone in via qua itur de Candello ad Bages. 
Quantum infra istas IIIIor affrontationes superius scriptas nos pre-
dicti habemus et habere debemus jure vel consuetudine vel alio 
aliquo modo, totum, integriter ac generaliter, sine omni retentu, 
cum ingressibus suis et egressibus et cum terminis et pertinentiis 
suis et cum omnibus in se habentibus, sine omni vestro vestro-
rumque enganno, vendimus et damus et diffinimus et omnibus 
modis evacuamus domino Deo et beate Marie et domui predicte 

154. Estranya i els seus havien venut una meitat d’aquest camp a la milícia 
del Temple el 1187; vegeu més amunt l’acta núm. 136. 
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milicie et tibi Guilelmo Amilii, preceptori Mansi Dei jam dicti, et 
omnibus successoribus tuis et omnibus fratribus, presentibus ac 
futuris, totius predicte milicie Templi, ad omnem eorum voluntatem 
inde faciendam, pro LXXII solidis barchinonensium bonorum, quos 
omnes profitemur et recognoscimus habuisse ac recepisse de ele-
mosinis domus predicte milicie sine omni diminutione. Pro quibus 
omnibus profitemur et recognoscimus a vobis et a domo predicte 
milicie Templi contentos esse imperpetuum cum omni integritate 
de omni predicta parte nostra integra totius predicti campi et de 
omnibus expletis que ab ea exituri sunt per secula cuncta. Et si 
hec predicta venditio modo plus valet vel inantea valebit magis 
quod pretium, illud plus totum integre et sine omni retentu damus, 
concedimus et laudamus Deo et beate Marie et domui predicte 
milicie jure et titulo firme ac vere donationis et remissione ani-
marum nostrarum hoc eodem pretio imperpetuum irrevocabiliter. 
Et cum hac carta venditionis et donationis et diffinitionis perpetuo 
valitura transferimus omne jus quod habemus et habere debemus 
in predicta omni medietate tota integra totius predicti campi in 
domo milicie Templi et in vobis predictis et in omnibus vestris 
per venditionem et traditionema domum milicie et vos et omnes 
fratres ejusdem, presentes ac futuros, hodie possessores et dominos 
plenarie constituimus per alodium franchum; ita scilicet quod ab 
isto die inantea nullo jure scripto vel non scripto, legis vel con-
suetudinis, vel alio aliquo modo contra predictam venditionem et 
donationem et diffinitionem venire possimus. Et renunciamus illi 
juri omni et legi ac consuetudini ex certa scientia pro quibus pos-
semus contra predictum hoc venire. Et ut firmius ac securius sit 
Deo et beate Marie et domui milicie Templi et omnibus fratribus 
ejusdem, presentibus ac futuris, per secula cuncta, ego Extranea 
predicta, bona voluntate et cum libenti animo, juro corporaliter 
supra sancta IIIIor Evangelia, que tango meis propriis manibus, 
quod hoc nunquam corrumpam neque corrumpere dimittam.b Et 
est manifestum. Nullus hoc valeat dirumpere, set semper maneat 
firmum et incorruptum. Quod est actum III° nonas januarii, 
anno Christi M° (C)XC° VIIII°.c Sig+num Extranee domine, que 
hoc fieri jussi, firmavi, laudavi et tactis sacrosanctis Evangeliis 
meis propriis manibus testes firmare rogavi. Sig++na Raymundi 
de Palaudano militis, mariti ejusdem Extranee, et filie nostre, 
qui hoc fieri jussimus, firmavimus, laudavimus et testes firmare 
rogavimus. Sig+num Arnaldi, diaconi,d filii Guilelmi Gitardi de 
Palaudano. Sig+num Petri Guitardi. Sig+num Petri Rogerii de Super 
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vilam. Sig+num Guilelmi militis de Sancto Clemente, fratris jam 
dicte domine Extranee, qui hoc laudavi et confirmavi per bonam 
fidem, sicut superius resonat, sine omni enganno. Sig+num domine 
Saurine, sororis predicte domine Extranee et predicti Guilelmi de 
Sancto Clemente, que hoc laudavi et confirmavi per bonam fidem, 
sine omni enganno, sicut superius resonat.

Berengarius, levita, scripsit hoc cum litterise suprapositis in 
IIa linea et in VIIIa duobus locis, rogatus atque jussus, die et anno 
quo (SM) supra.

a. tradictionem B.  b. dimitam B.  c. L’escrivà del cartulari ha omès traslladar 
la xifra C.   d. diachoni B.  e. literis B. 

181

1200 (nou estil), 14 de gener
Un litigi havia enfrontat Ramon de Toluges, prior de la casa de Sant 

Salvador [de Cirà], d’una banda, i Gençana de Vilamulaca, 
vídua de Ramon Jover, d’altra banda, a propòsit de l’hort i de 
la vinya, amb tots els arbres que hi ha, que aquest matrimoni 
havia conreat i plantat al terme de Sant Julià de Vilamulaca. 
Les parts finalment s’han posat d’acord sota l’autoritat de Ra-
mon, prior de Santa Maria del Camp, i d’altres prohoms. Per 
consegüent, Ramon de Toluges, amb el consentiment de tot el 
seu convent, confirma i dóna en acapte tota la vinya a Gençana 
i a les seves filles, Ermessenda i Melior, salvat el dret de Sant 
Salvador. De llur banda, Gençana i les seves filles restitueixen 
l’hort al convent, per això reben 20 sous barcelonesos i la vinya. 
Si volen alienar aquesta vinya, primer hauran d’informar-ne el 
convent, que disposarà d’un termini de deu dies i deu nits per 
a exercir el dret de preempció; passat aquest termini, podran 
disposar d’aquesta vinya segons llur voluntat.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la O, pergamí mutilat, amplada 165/225 mm, alçada 
120/160 mm, ADPO, Hp186.159 

 B  Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 26, f. 328, segons A1.

159. El document ha estat tallat en sentit longitudinal i la part esquerra ha estat 
amputada a una altura de 115 mm i una amplada de 15 a 20 mm. Porta al dors una 
menció del segle XV: «Vila mulaca», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2895».
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Sit notum cunctis quod contencio fuit inter Ramundum de 
Tulugiis, ministrum domus Sancti Salvatoris, et Gensanam, femi-
nam de Villa mulacca, uxor Ramundi Jover qui fuit, de quodam 
orto et de quadam vinea, quem ortum et quam vinea cum omni-
bus arboribus que ibi sunt, fructifferis et infructifferis,a predicta 
Gensana, cum predicto viro suo Ramundo, edifficavitb et planta-
vit in terminio Sancti Juliani de Villa mulacca ortum scilicet ad 
Ortam ejusdem [... -am]c ad Clot de Madero. De qua contencione 
venerunt ad bonam concordiam et ad perfectum finem in potestate 
Ramundi, prioris Sancte Marie de Campo, [...-ni]c de Banuls et 
aliorum proborum ominum,d ita scilicet quod ego Ramundus de 
Tulugiis, minister domus Sancti Salvatoris, per me et per omnes 
successores meos, consilio et [voluntate ac]c laude totius conventus 
ejusdem domus, bona fide sine omni enganno, laudo et concedo 
et confirmo ac dono in presenti tibi, Gensane femine, et filiabus 
tuis, Ermessendi et Meliori, et [ne-... ...]c et omni vestre posteri-
tati ac propinquitati, ad omnes vestras vestrorumque voluntates 
faciendas per secula cuncta, totam predictam vineam cum terra 
in qua est plantata, de [celo usque in]c abissum, per plantam et 
per acapitum et per tenedonem nunc et inperpetuum, ad bene 
currandume et laborandum, salvo ac retento in omnibus jure 
Sancti Salvatoris. Que vinea [affrontat]c ab oriente in vinea milicie 
Templi, a meridie in vinea Ramundi Rippa de Villa mulacca, ab 
occasu in margine, ab aquilone in vinea Petri Josberti. Sicut in 
his predicte [quatuor]c affrontacionibus includitur et terminatur, sic 
ego predictus Ramundus de Tulugiis, bona fide sine enganno, ut 
superius resonat, laudo et concedo et in presenti confirmo et dono 
[...-tis]c et omnibus vestris, presentibus et futuris, totam predictam 
vineam, integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressi-
bus, et cum terminis ac pertinenciis suis, et cum omnibus in se 
haben[tibus, sine omni]c vestro vestrorumque enganno et sine ullo 
malo ingenio, sicut melius ac plenius a vobis vel a vestris dici vel 
legi aut intelligi potest modo vel inantea, ad utili[tatem vestram]c 
et vestrorum et ad vestrum bonum intellectum et vestrorum, salvo 
jure Sancti Salvatoris. Et ego Gensana femina, et ego Ermessendis 
et soror mea Melior, filie ejus, [per nos et]c per omnes nostros, 
presentes ac futuros, bona fide, sine omni enganno et sine omni 
retentu, diffinimus et relinquimus et omnibus modis evacuamus 
et in presenti damus domino Deo et domui [Sancti Salvatoris]c et 
tibi Ramundo de Tulugiis, procuratori ejusdem domus, et omnibus 
successoribus tuis, et omni conventu ejusdem, presenti ac futuro, 
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per nunc et in perpetuum, totum predictum [ortum, de]c celo us-
que in abissum, cum omnibus arboribus que ibi sunt vel erunt, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum 
terminis ac pertinenciis suis, et cum omnibus in se haben[tibus et 
cum]c omnibus suis affrontacionibus, ita scilicet quod ab isto die 
inantea non liceat nobis vel nostris predictum ortum requirere vel 
clamare ullo jure scripto vel non [scri]pto, legis vel consuetudinis 
vel alio aliquo modo. Et pro hoc recipimus a vobis XX solidos 
barchinonensium bonorum et totam predictam vineam, de quibus 
omnibus profitemur et recognoscimus a [vobis] nos bene esse pac-
catasf per omne tempus vite et mortis. Et si predicta vinea nos, 
vel nostri, aliquo modo alienare voluerimus, primum ostendemus 
vobis vel vestris, et si infra decem dies et noctes volueritis nobis 
dare vendicioni vel tradere pignori precium illud quod alia persona 
nobis dare voluerit, habeatis predicta vineam; sin autem et hoc 
facere nolueritis, transactis X diebus cum noctibus, liceat nobis 
et nostris inde complere totam nostram voluntatem, salvo omni 
jure Sancti Salvatoris. Nullus hoc valeat disrumpere, set semper 
maneat firmum et incorruptum. Quod est actum X° VIIII° kalen-
das februarii, anno Christi M° C° XC° VIIII°. Sig+num Ramundi 
de Tulugiis predicti ministri Sancti Salvatoris, qui hoc fieri jussi, 
firmavi, laudavi et testes firmare rogavi. Sig++++na Petri, presbiteri, 
et Ramundi Pastoris, et Ramundi [Tonsi], et Ermengardis, fratrum 
ejusdem domus, qui hoc laudavimus et firmavimus. Sig+++na Gen-
sane femine et filiarum mearum Ermessendis et Melioris, que hoc 
fieri jussimus, firmavimus, laudavimus et testes firmare rogavimus. 
Sig+num Perpiniani de Villa mulacca. Sig+num Guilelmi Dalmacii. 
Sig+num Petri de Pontiliano de Villa mulacca.

BERENgarius, levita, scripsit hoc rogatus atque jussus die et 
anno quo (SM) SUPRA. 

a. Sic A per fructiferis et infructiferis.  b. Sic A per edificavit.  c. Part 
amb llacunes A.  d. Sic A per hominum.  e. Sic A per curandum.  f. Sic A per 
pacatos.

182

1201 (nou estil), 11 de gener
Arnau Tizoni de Toluges deixa a Pere de Calonge, comanador del 

Masdéu, i a tots els frares d’aquesta casa tot el que reclamava 
sobre un molí i el lloc on està implantat, al terme de Santa 
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Maria de Nils, a l’extrem dels horts d’aquest poble, cap a po-
nent. De la mateixa manera, cedeix als frares de la milícia del 
Temple tot el que pot tenir sobre llur estany Sabadell, amb la 
facultat d’evacuar les aigües de desguàs de l’estany per tota la 
seva honor i per tota l’honor que té prop d’aquest estany. Per 
aquesta concessió reconeix haver rebut 100 sous barcelonesos. 
Guillem Gaucelm de Tellet, oncle d’Arnau, ha confirmat aquesta 
transacció.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 195v-196v, acta núm. 
342.  

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
VIII, pp. 273-275, segons B.  

 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 
ff. 321-327, segons B.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Arnaldus Tiço-
ni de Tulugiis, per me et per omnes meos, presentes ac futuros, 
bona fide, sine omni enganno et sine omni retentu et contradictu 
alicujus viventis persone diffinio et relinquo et dono et laudo et 
firmiter concedo, et jure perfecte ac vere diffinitionis et donationis 
et concessionis et laudationis, cum hac presenti carta imperpe-
tuum valitura, in presenti corporaliter evacuo et omnibus modis 
derelinquo per secula cuncta domino Deo omnipotenti et beate 
Marie et domui milicie Templi et tibi Petro de Colonia, preceptori 
Mansi Dei, et omnibus successoribus tuis et omnibus fratribus, 
presentibus et futuris, tocius domus predicte milicie Templi, et 
omnibus vestris, et omnibus illis quibus volueritis, ad omnem 
vestrum vestrorumque intellectum et voluntatem, scilicet omnes 
clamores et petitiones et competitiones eta totum quantum clamabam 
et querebam et habebam vel habere debebam ullo modo, aliqua 
voce vel ratione, et totum quantum querere et clamare poteram 
juste vel injuste, vel jure vel consuetudine, vel alio aliquo modo 
in toto, uno vestro molendino et in toto loco in quo est situs et 
in tota sua tenencia et pertinentia sive pertinere debentia. Quod 
molendinum est in episcopatu Elne, in termino Sancte Marie de 
Ainils, ad capud ortorum ejusdem ville, versus occasum. Et hac 
eadem conditione dono, laudo et firmiter diffinio et concedo et 
in presenti corporaliter trado et evacuo et derelinquo amplius ego 
Arnaldus Tiçoni predictus per omne tempus vite et mortis Deo 
et beate Marie et domui predicte milicie et omnibus fratribus 
ejusdem, presentibus ac futuris, totum quantum habeo et habere 
debeo ullo modo, aliqua voce vel ratione, et totum quantum mihi 
pertinet et pertinere debet jure vel dominio vel consuetudine vel 
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alio aliquo modo in omni stagno vestro de Sabadello, in aqua 
vel in solo et in omnibus suis augmentis et melioramentis que 
ibi sunt vel fuerunt vel esse poterint. Quod stagnum est in ipso 
termino Sancte Marie de Anils, in loco dicto Sabadel, et affrontat 
ab oriente et occasu et aquilone in honore Guilelmi de Monte Ex-
quivo, a meridie in alodio milicie Templi. Adhuc dono et concedo 
Deo et domui predicte milicie et omnibus fratribus ejusdem per 
secula cuncta licenciam et auctoritatem et libertatem et plenariam 
potestatem projiciendib aquam de predicto suo stagno per totum 
meum honorem proprium et per totum illum honorem qui juxta 
ipsum stagnum tenetur vel teneri debet per me et per meos sine 
omni retentu et sine omni contradictu alicujus persone. Quantum 
infra omnibus terminis et pertinentibus sive pertinere debentibus 
et affrontationibus predicti molendini et predicti stagni, et in 
licencia et libertate dejectionis aque ipsius stagni, quam vobis 
superius dedi per supradictum honorem meum et quem tenetur 
per me, ego [habeo]c et habere debeo ullo modo aliqua vel ra-
tione, et quantum juste vel injuste quero vel clamo vel querere 
vel clamare possum jure vel consuetudine vel alio aliquo modo, 
et totum quantum mei juris sive dominii ibi est vel esse potest, 
totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, 
et cum terminis et pertinentiis, et cum omnibus in se habentibus 
sive habere debentibus, sine omni vestro vestrorumque enganno 
et sine omni retentu et sine ullo malo ingenio, sicut melius ac 
plenius et consultius dici vel legi aut intelligi potest modo vel 
inantea a quoquam sapienti ad bonam utilitatem domus predicte 
milicie et omnium fratrum ejusdem, sic ego Arnaldus Tiçoni pre-
dictus diffinio et relinquo, dono et laudo et firmiter concedo et 
de meo jure et potestated in jus et dominium et potestatem Dei 
omnipotentis et beate Marie et domus milicie Templi et tui Petri 
de Colonia predicti et omnium tuorum successorum et omnium 
fratrum ejusdem milicie, presentium et futurorum, per alodium 
francum et liberum omni tempore habiturum in presenti corporaliter 
trado et irrevocabiliter, ad omnes voluntates predicte milicie inde 
complendas et faciendas per secula cuncta, et ita scilicet firmiter 
et expressim quod ab isto die inantea nullo jure scripto vel non 
scripto, legis vel consuetudinis, vel alio aliquo modo contra pre-
dictam diffinitionem et donationem venire possim ego vel aliquis 
nomine meo. Et ex certa sciencia mea renuncio illi juri omni 
et legi et consuetudini pro quibus possem contra hec predictum 
venire. Et per confirmationem hujus diffinitionis et donationis ha-
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bui et accepi meis propriis manibus de elemosinis ipsius milicie 
Templi C solidos barchinonensium bonorum, de quibus omnibus 
profiteor et recognosco me bene esse pacatume et sum integre 
et sine omni diminutione. Que diffinitio et donatio si modo plus 
valent vel inantea plus hujus pretii valiture sunt, illud plus totum 
integre et sine omni retentu laudo et concedo et dono imperpe-
tuum irrevocabiliter domui predicte milicie et omnibus fratribus 
ejusdem per secula cuncta pro amore Dei et remissione anime 
mee et patris mei et matris mee et omnium parentum meorum. 
Nullus hoc valeat dirumpere, set omni tempore maneat firmum et 
incorruptum. Quod est actum III° idus januarii, anno Christi M° 
CC°. Sig+num Arnaldi Tiçonis predicti, qui hoc fieri jussi, firmavi, 
laudavi et testes firmare rogavi. Sig+num Guilelmi Gaucelmi de 
Telleto, avunculi supradicti Arnaldi Tiçonis, qui hoc laudavi et 
firmavi firmarique rogavi. Sig+num Martini, presbiteri, filii Martini 
Blancheti. Sig+num Petri, presbiteri de Reglella. Sig+num Guilelmi 
Arnaldi de Palacio. Berengarius, levita, scripsit hoc, rogatus atque 
jussus, die et anno quo (SM) supra.

a. et repetit per error B.  b. proiciendi B.  c. habeo omès B.  d. potesta B.  
e. paccatum B.

183

1201, 12 de juliol
Perpinyà Gras i el seu germà Joan Gras venen a la casa de la 

milícia del Masdéu i a Ramon de Gurb, mestre major de la 
milícia del Temple a Hispània i comanador del Masdéu, i als 
altres frares d’aquesta casa, tota l’honor que tenen a la vila 
de Tesà i a la parròquia Sant Pere de Tesà, és a dir, l’honor 
que el difunt Bernat Pagès havia venut al difunt Joan Gras, 
llur pare, com està estipulat a l’acta de venda que lliuren ara 
als templers, excepte la vinya que tenen en penyora de Pere 
Ramon per 350 sous. Fan aquesta venda pel preu de 800 sous 
barcelonesos, dels quals es consideren pagats Ricsenda, esposa 
de Perpinyà, i la seva germana Adelaida, esposa de Joan, con-
firmen aquesta venda.

 A  Original, pergamí mutilat, amplada 305 mm, alçada 270 mm, ADPO, 
Hp189.160

160. El document porta al dors la menció «est factum» que indica la seva 
transcripció al cartulari al final del segle XIII; una anotació del segle XIV: «[...] de la 
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 66-67, acta núm. 106, segons 
A.  

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. VIII, 
pp. 269-271, segons B.  

 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 
ff. 329-336, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Perpinianusa Grassi et ego Johannes 
Grassi, frater ejus, nos duo simul per nos et per omnes nostros, 
presentes ac futuros, non inducti dolo neque vi nec circumventib 
in aliquo, set bona fide, cum hac presenti carta in perpetuumc 
valitura, titulo perfecte et vere vendicionis vendimus et laudamus 
firmiterque concedimus atque in presenti irrevocabiliter tradimus 
Deo et domui milicie Templi ac domui Mansi Dei et tibi Raymun-
do de Gurbs, majori magistro ex partibus Yspanie milicie Templi 
ac preceptori dicte domus Mansi Dei, omnibusque successoribus 
vestris, et tibi Raymundo de Mirapeyxd et tibi Petro Porcelli et tibi 
Petro Milito, fratribus insimul prefate domus Mansi Dei, omnibus 
aliis fratribus ejusdem domus Mansi Dei, presentibus ac futuris, 
ad omnem vestram vestrorumque voluntatem omni tempore fa-
ciendam, omnem illum honorem nostrum heremum scilicet et 
condirectum, quem habemus et habere debemus in villa de Teçanoe 
et in suis terminis, in omni adjecenciaf Sancti Petri ejusdem ville 
de Teçano,g scilicet totum illum honorem quem Bernardus Pages 
condam vendidit patri nostro Johanni Grasso qui fuit olim, ut 
melius et plenius in cartah vendicionis quam vobis in presenti 
tradimus continetur, per liberum et franchum alodium. Sicut 
superius dictum est, sic vendimus vobis predictis et vestris, et 
cui volueritis totum predictum honorem, quem Bernardus Pages 
qui fuit vendidit patri nostro, ut dictum est, et totum quantum in 
villa de Teçanog et in suis terminis, in omni predicta adjecentiaf 
habemus et habere debemus jure vel consuetudine, preter unam 
vineam quam ibi habemus, que ab hac vendicione excludimus. To-
tum aliud, ut superius prenominatum est, que ad dictum honorem 
pertinent et que ibi habemus, vendimus vobis et vestris, scilicet 
et homines nostrosi et feminas ibi presentes ac futuros, mansos et 
masadas,j casas et casalia, ortos et ortalia, arbores fructiferas 
et infructiferas, campos et vineas, herema et condirecta, census et 
usaticos, quistas et toltas, fortias et alberguas,k justicias et fir-